



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS

PROJETO BÁSICO

1. Dados do Ordenador de Despesa

Fundo Municipal de Saúde- FMS

CNPJ: 17.738.256/0001-01

Rua: Lauro Sodré, S/N

CEP: 68.129.000

Cidade: Mojuí dos Campos-PA

Fones: (93) 3537-1122

2. Objeto:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, visando a melhoria da qualidade dos serviços desenvolvidos, pela as Equipe da Atenção Básica vinculada a Unidade Básica de Saúde, torna-se necessário a aquisição dos equipamentos para atender as demandas do CENTRO DE SAÚDE DE MOJUI DOS CAMPOS; POSTO DE SAÚDE BOA SORTE, POSTO CIDADE ALTA I E II; POSTO DE SAÚDE COMUNIDADE UNIVERSAL IGARAPÉ DO PIRANHA, POSTO DE SAÚDE DE XAVIER, POSTO DE SAUDE MOJU DO BELARMINO, POSTO DE SAÚDE PALHAL DO UMA, USF ESPERANÇA MOJUI DOS CAMPOS, USF VISTA ALEGRE DO MOJU, conforme Proposta de Aquisição de Equipamento Permanente N°17738.256000/1210-04.

A Aquisição do objeto será realizada através de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, ficando sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, através da Divisão de Licitações, a realização do certame.

3. Detalhamento do Objeto:

Descrição e quantitativo do objeto:

ANEXO I

Equipamento	Característica Física - Especificações	Qt	Valor	Total
Ar Condicionado	CAPACIDADE/CICLO SPLIT 9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO	5	1.733,00	8.665,00
Armário	MATERIAL DE CONFEÇÃO/DIMENSÕES/ PRATELEIRAS/CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA AÇO/ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04/40KG	9	949,00	8.541,00
Armário Vitrine	NUMERO DE PORTAS/MATERIAL DE CONFEÇÃO/LATERAIS DE VIDRO 02 PORTAS/AÇO / FERRO PINTADO/POSSUI	2	1.716,00	3.432,00
Arquivo	MATERIAL DE CONFEÇÃO/GAVETAS/DESLIZAMENTO DA GAVETA	5	802,00	4.010,00
Balança Antropométrica Adulto	MODO DE OPERAÇÃO/ CAPACIDADE MECÂNICA/ATÉ 150 KG RÉGUA ANTROPOMÉTRICA ATÉ 2 METROS	1	1.277,00	1.277,00
Cadeira	MATERIAL DE CONFEÇÃO/BRAÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO AÇO / FERRO PINTADO/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/ESTOFADO	37	113,00	4.181,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS

Computador (Desktop-Básico)	Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador desktop com processador no mínimo que possua no mínimo 4 Núcleos, 8 threads e frequência de 3.0 GHz; possuir 1 disco rígido de 1 TB ou SSD 240 GB, memória RAM de 8 GB, em 2 módulos idênticos de 4 GB cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 MHz ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL. A placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior. Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. O adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 1 GB de memória. Possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior. Suportar monitor estendido. Possuir no mínimo 2 saídas de vídeo, sendo pelo menos 1 digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI. Unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom. Teclado USB, ABNT2, 107 teclas com fio e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll com fio. Monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9). Interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n. Sistema operacional Windows 10 pro (64 bits). Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item. Gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal. Todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento. Garantia de 12 meses.	3	4.108,00	12.324,00
Detector Fetal	TIPO/TECNOLOGIA/DISPLAY DE MESA/DIGITAL/POSSUI	1	1.640,00	1.640,00
Escada com 2 degraus	MATERIAL DE CONFECCÃO AÇO INOXIDÁVEL	2	288,00	576,00
Estante	MATERIAL DE CONFECCÃO/CAPACIDADE DAS PRATELEIRAS/REFORÇO AÇO/FERRO PINTADO/DE 101 A 200 kg/POSSUI	1	566,00	566,00
Geladeira/ Refrigerador	CAPACIDADE DE 260 A 299 L	1	2.101,00	2.101,00
Impressora Laser (Comum)	Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora laser com padrão de cor monocromático; resolução mínima de 1200 x 1200 DPI; velocidade de 35 páginas por minuto PPM; suportar tamanho de papel a5, a4 carta e ofício; capacidade de entrada de 200 páginas; ciclo mensal de 50.000 páginas; interface USB; permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/100 ethernet e WIFI 802.11 b/g/n; suportar frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento garantia de 12 meses.	2	1.698,00	3.396,00
Impressora Laser (Comum)	Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora laser com padrão de cor monocromático; resolução mínima de 1200 x 1200 DPI; velocidade de 35 páginas por minuto PPM; suportar tamanho de papel a5, a4 carta e ofício; capacidade de entrada de 200 páginas; ciclo mensal de 50.000 páginas; interface USB; permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/100 ethernet e WIFI 802.11 b/g/n; suportar frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento garantia de 12 meses.	1	1.698,00	1.698,00
Lanterna Clínica		1	85,00	85,00
Laringoscópio Infantil	TIPO / ILUMINAÇÃO/ Nº LÂMINAS FIBRA OPTICA/LED/03 LÂMINAS RIGIDAS	1	1.762,00	1.762,00
Longarina	MATERIAL DE CONFECCÃO DO ASSENTO E ENCOSTO/ NÚMERO DE ASSENTOS POLIPROPILENO/03 LUGARES	4	651,00	2.604,00
Mesa de Escritório	MATERIAL DE CONFECCÃO/COMPOSIÇÃO/GAVETAS MADEIRA/MDP/MDF/SIMILAR/SIMPLES/POSSUI	13	537,00	6.981,00
Mesa Ginecológica	ESTRUTURA/MATERIAL DE CONFECCÃO SEM ARMÁRIO/AÇO-FERRO PINTADO	1	1.409,00	1.409,00
Mesa para Computador	MATERIAL DE CONFECCÃO/GAVETAS MADEIRA/MDP/MDF/SIMILAR/DE 01 A 02 GAVETAS	2	499,00	998,00
Mesa para Impressora	ESTRUTURA/TAMPO/DIMENSÕES MÍNIMAS AÇO/FERRO PINTADO/MADEIRA/MDP/MDF ou SIMILAR/MÍNIMO DE 50X40X70CM	3	154,00	462,00
Nebulizador Portátil	NÚMERO DE SAÍDAS SIMULTÂNEAS. COMPRESSOR	1	187,00	187,00
Negatoscópio	tipo 2 corpos	2	1.144,00	2.288,00
No-Break (Para Computador/Impressora)	Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. No-break com potência nominal mínima de 1,2 kVA. Potência real mínima de 600 W. Tensão entrada 115 / 127 / 220 V (em corrente alternada) com comutação automática. Tensão de saída 110 / 115 ou 220 V (a ser definida pelo solicitante). Alarme audiovisual. Bateria interna selada. Autonomia a plena carga de, no mínimo, 15 minutos considerando consumo de 240 W. Possuir, no mínimo, seis tomadas de saída padrão brasileiro. O produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento. Garantia de 12 meses.	2	780,00	1.560,00
Tablet	Sistema operacional Android 8.0 ou superior, tela de no mínimo 8 polegadas com tecnologia LCD ou LED; Processador no mínimo Quad Core 2.0 GHz ou similar; Armazenamento interno de 16GB ou superior; Deve possuir SLOT para cartão de memória microsd; Câmera traseira de no mínimo 8MP e frontal com no mínimo 2MP ; Conexão USB, Wi-fi, Bluetooth e 3G. Deve possuir sistema de GPS integrado.	80	1.886,00	150.880,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS

Televisor	TAMANHO DA TELA DE 32" ATÉ 41"	1	1.451,00	1.451,00
Veículo de Passeio - Transporte de Equipe (5 pessoas, 0 Km)	COMBUSTÍVEL/DIREÇÃO/PORTAS/CÂMBIO/DISTÂNCIA ENTRE EIXOS/MOTORIZAÇÃO/TRIO ELÉTRICO/AR CONDICIONADO: BICOMBUSTIVEL/HIDRÁULICA OU ELÉTRICA/04 PORTAS/MANUAL/MÍNIMA DE 2.370 MM/1.0 A 1.3/POSSUI/POSSUI	1	56.187,00	56.187,00
		124		279.261,00

4. Fundamento Legal

4.1 Lei nº. 8.666/93, atualizada; Lei nº 10.520 de 17/07/2002, que instituiu modalidade de licitação denominada Pregão Eletrônico, para aquisição de bens e serviços comuns, e dá outras providências.

5. Prazo de Vigência do Contrato:

5.1 O prazo de vigência do Contrato será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de assinatura do Contrato.

6. Obrigações da Contratada:

6.1 A **CONTRATADA** compromete-se e obriga-se a cumprir o estabelecido neste Termo de Referência;

6.2 A **CONTRATADA** deverá arcar com todas as despesas, diretas e indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, sem qualquer ônus à **CONTRATANTE**;

6.3 A **CONTRATADA** será responsável pela observância de toda legislação pertinente direta ou indiretamente aplicável ao objeto deste Pregão Eletrônico;

6.4 A **CONTRATADA** será a única responsável por danos e prejuízos, de qualquer natureza, causada a **CONTRATANTE** ou a terceiros, decorrentes da execução do objeto deste Termo de Referência, isentando a **CONTRATANTE** de todas as reclamações que porventura possam surgir, ainda que tais reclamações sejam resultantes de atos dos seus prepostos ou de quaisquer pessoas físicas ou jurídicas, empregadas ou ajustadas na execução do objeto;

6.5 Fica expressamente estipulado que não se estabelece por força do fornecimento do objeto deste Termo de Referência qualquer relação de emprego entre a **CONTRATANTE** e os empregados da **CONTRATADA**;

6.6 Acatar todas as orientações da **CONTRATANTE**, emanadas pelo fiscal do contrato, sujeitando-se à ampla e irrestrita fiscalização, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas;

6.7 Manter, durante o fornecimento do objeto deste Termo de Referência, em compatibilidade com as obrigações a serem assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7. Obrigações da Contratante:

7.1 Efetuar os pagamentos correspondentes às faturas emitidas dentro do prazo legal;

7.2 Proporcionar todas as facilidades necessárias à boa execução do objeto desta licitação;



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS**

7.3 Prestar as informações e esclarecimentos que venham a ser solicitadas pela **CONTRATADA**;

8. Fiscalização:

8.1 A fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato serão realizados por Fiscal do contrato e pelo fiscal suplente, designados pelo órgão solicitante, observando-se as disposições contidas no artigo 67 e parágrafos da Lei 8.666/93.

9. Prazo e Local de Entrega do objeto licitado (Prestação do serviço):

O prazo para entrega será de 20 (vinte) dias, após a assinatura do contrato, conforme as necessidades desta secretaria.

10. Dotação Orçamentária:

10 301 0004 1.007 Aquisição de mobiliário, veículos e equipamentos para unidade de Saúde - Bloco Estruturação.

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

15001002 Receita de Imposto e Trans. - Saúde

16010000 Transferência SUS Bloco de Estruturação

11. Declaração do Solicitante:

Declaramos que este Termo de Referência está de acordo com a Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002 e legislação em vigor.

Data: 21/01/2022	Data: 21/01/2022
Lidinea Rodrigues do Nascimento Chefe Núcleo Administrativo Financeiro – FMS Decreto Nº 181/2021	Glayton Jean da Silva Rodrigues Secretário Municipal de Saúde Dec. nº 04/2021